
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

Hrozí Vám dávivý kašel? 

Dávivý, nebo také černý kašel, je infekční onemocnění bakteriálního původu 

postihující dýchací cesty, charakterizované dlouhotrvajícím záchvatovitým dráždivým 

kašlem a dušností (charakteristický je nádech po záchvatu kašle, který se podobá 

kohoutímu kokrhání). Inkubační doba je v rozpětí 6 - 20 dní, přenáší se vzdušnou 

cestou, kapénkami, kýcháním, nebo užším kontaktem s nemocnou osobou. 

Onemocnění je rizikové zejména pro malé děti, které mívají těžké průběhy, spojené i 

s úmrtím. Proti onemocnění existuje pravidelné očkování, které u nás funguje od 

roku 1956, a které vedlo ke značnému poklesu výskytu onemocnění.  

Ukazuje se však, že po očkování ani po prožitém onemocnění nezůstává celoživotní 

imunita, proto se v současné době doporučuje zejména nastávajícím rodičům 

kontrola hladiny protilátek, případně přeočkování 1 dávkou očkovací látky. Nejvyšší 

počty onemocnění v ČR a MS kraji byly evidovány v roce 2014, kdy v ČR 

onemocnělo 2 521 osob a v MS kraji 216. V letech 2015 – 2017 pokračoval v MS 

kraji příznivý trend v počtu případů, v roce 2017 bylo v MS kraji evidováno pouze 24 

případů onemocnění. V roce 2018 však počet případů opět vzrostl a to na 95 případů 

(+33 případů parapertusse). Nejvíce případů bylo evidováno v Ostravě a okolí a řada 

postižených byli zdravotníci, kteří byli exponováni nákaze při výkonu své profese. V 

ČR od roku 2015 postupně přibývá případů dávivého kašle, v roce 2018 bylo hlášeno 

836 případů.  

Obrázek Dávivý kašel https://images.app.goo.gl/yYmqyW5xK1gN3Y8B9 

 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/
https://images.app.goo.gl/yYmqyW5xK1gN3Y8B9
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwi2ve2oqP_hAhVLEVAKHea5CV8QjRx6BAgBEAU&url=https://www.vitalia.cz/katalog/nemoci/cerny-kasel/&psig=AOvVaw3j0MdqzHCzmZ6B_T5ZHaFq&ust=15569712766404

